

|   |  |
|---|--|
| <b>Raadvraag (art. 39)</b><br>versnelde procedure | <b>Gesteld door:</b><br><b>VLP</b>       |
| <b>Datum</b>                                      | 19 november 2020                         |
| <b>Onderwerp</b>                                  | Woonzorgvisie                            |
| <b>Portefeuillehouder</b>                         | Wethouder drs. C.F.G.R. (Klaar) Koenraad |
| <b>Overige betrokken portefeuillehouder(s)</b>    | College B&W                              |

De fractie heeft de volgende vragen:

Geachte voorzitter,

Het college is momenteel bezig met het ontwikkelen en het opstellen van een woonzorgvisie. Deze zal op korte termijn aan de raad worden voorgelegd. Het college heeft hier onlangs voor raadsleden en burgerraadsleden een raadsinformatiebijeenkomst/themabijeenkomst over georganiseerd.

Vooruitlopend op het voorstel voor een woonzorgvisie, heeft de VLP-fractie al wel een aantal vragen:

1. Wat zijn de door u geformuleerde uitgangspunten voor het opstellen van een woonzorgvisie en welke kerncijfers heeft u hiervoor gebruikt?
2. Welke kaders, vastgesteld door de gemeenteraad, heeft u gehanteerd bij het opstellen van deze uitgangspunten?
3. Uit de presentatie aan de raad blijkt dat u een aantal stakeholders (intern en extern) heeft geïdentificeerd. Bent u voornemens om ook andere stakeholders te betrekken bij de uitwerking van de woonzorgvisie, zoals de KBO, ANBO (en/of andere belangenorganisaties m.b.t. ouderen), ROGEP, Woonbond, (ver)huurdersverenigingen, adviesraad sociaal domein, patiënten- en cliëntenorganisaties uit de zorg, kring van huisartsen e.d.?
4. Bent u voornemens in de uitwerking ook rekening te houden met:
  - Vaststellen van een basisvoorzieningenniveau voor ouderen in diverse buurten en dorpen op loopafstand;
  - Huisartsennetwerk verspreid over de diverse wijken;
  - Toegankelijkheid openbaar vervoer en gedeelde mobiliteit;
  - Specifiek parkeerbeleid voor ouderen met zorgbehoefte of handicap en een aangepast regime binnen het PUP (parkeer uitvoeringsplan);
  - Toegankelijkheid van gemeentelijke diensten

Alvast dank voor uw antwoorden,

Namens de VLP-fractie,

Arwen van Gestel en Evelien van der Star-Deijkers

**Wij beantwoorden de vraag als volgt:**

1. Wat zijn de door u geformuleerde uitgangspunten voor het opstellen van een woonzorgvisie en welke kerncijfers heeft u hiervoor gebruikt?

**Antwoord:** de woonzorgvisie heeft drie uitgangspunten:

- Geschikte woningen voor inwoners
- (Financieel) Duurzame Wmo
- Een zinvolle dag

Hierbij worden dus woonvraagstukken gecombineerd met zorg. Het gaat er daarbij om dat inwoners in een passend thuis wonen waar ze ook zorg en ondersteuning kunnen ontvangen. Daarnaast willen we dat ze een zinvolle dagbesteding kunnen hebben waar ze zelf de regie op hebben.

De kerncijfers die hiervoor zijn gebruikt zijn de cijfers van de provincie over de leeftijdsopbouw en de vergrijzing van de toekomst. Daarnaast is er het rapport van de Commissie Toekomst zorg thuiswonende ouderen, dat adviezen geeft hoe om te gaan met de vergrijzing.

2. Welke kaders, vastgesteld door de gemeenteraad, heeft u gehanteerd bij het opstellen van deze uitgangspunten?

**Antwoord:** Beleid voortkomend uit de transformatieagenda wordt hierin verder bestendigd voor de toekomst. Daarnaast is de woonzorgvisie input voor de woonagenda en de omgevingsvisie.

3. Uit de presentatie aan de raad blijkt dat u een aantal stakeholders (intern en extern) heeft geïdentificeerd. Bent u voornemens om ook andere stakeholders te betrekken bij de uitwerking van de woonzorgvisie, zoals de KBO, ANBO (en/of andere belangenorganisaties m.b.t. ouderen), ROGEP, Woonbond, (ver)huurdersverenigingen, adviesraad sociaal domein, patiënten- en cliëntenorganisaties uit de zorg, kring van huisartsen e.d.?

**Antwoord:** Als gemeente vinden we het belangrijk om belanghebbenden goed te betrekken bij de uitwerking van de visie. Met veel van deze partijen hebben we contact gehad om deze visie te kunnen schrijven. Denk daarbij aan de huisartsengroep, Alwel, de KBO en Groenhuysen.

Ook hebben we een gesprek gevoerd met De Adviesraad Sociaal Domein. De Adviesraad Sociaal Domein is het officiële adviesorgaan van het college bij vraagstukken over het sociaal domein en daarom een belangrijke partner als het over vraagstukken als de woonzorgvisie gaat.

4. Bent u voornemens in de uitwerking ook rekening te houden met:

-Vaststellen van een basisvoorzieningenniveau voor ouderen in diverse buurten en dorpen op loopafstand;

-Huisartsennetwerk verspreid over de diverse wijken;

-Toegankelijkheid openbaar vervoer en gedeelde mobiliteit;

-Specifiek parkeerbeleid voor ouderen met zorgbehoefte of handicap en een aangepast regime binnen het PUP (parkeer uitvoeringsplan);

-Toegankelijkheid van gemeentelijke diensten

**Antwoord:** Zeker wordt er rekening gehouden met voorzieningen en zorg dichtbij (oudere) inwoners. Een aanbeveling in deze visie is dan ook dat bij het (ver)bouwen van nieuwe woningen voor kwetsbare inwoners rekening wordt gehouden met voorzieningen als winkels, zorg en vervoer in nabijheid. Omdat deze visie een strategisch document is worden deze niet specifiek uitgewerkt en zal dit landen in toekomstig beleid.

*Tot slot bericht ik u hierbij dat de woonzorgvisie niet besproken kan worden in de commissievergadering van december. Door omstandigheden kan besluitvorming in het college pas in december plaatsvinden en wordt deze daarna verzonden voor agendering in januari 2021.*

Met vriendelijke groet,

Namens het college van burgemeester en wethouders,

Wethouder drs. C.F.G.R. (Klaar) Koenraad